que trahi posse. Sitne hoc de sententia Spiritus Sancti interpretari, qui, cum hominibus agens, non putari potest ita loqui voluisse, ut unus tantum, aut duo, aut etiam tres COCCBII eum intelligere possent. Sed monenda haec amplius non sunt, qui nobis id tribuerint, ut, quae de ipsa abutendi locis Scripturarum ratione preecepimus, sibi persuaderi patientur.

§. XVI

Lex quarta quomodo in his causis abusus LL.

Scripturae ponenda sit.

Veniamus nunc ad quartam preeceptionem, quam in legibus interpretandi, hunc abusum parentibus, a nobis numerari videoas. Est ea haec, si dicant, a propria significacione verborum non recedendum esse, nisi summa cogat necessitas. Atque seponamus paulisper nostram de abusu locorum probantium disputationem, atque in vniuersum id quaeramus, ex quo pateat, eam *falsam, ambiguum*, denique ad *vsum minime aptam* esse. Fingitur itaque hoc primum ab iis, si propriam significacionem raro deserendam esse affirment, cum multa in Scriptura repellantur vocabula, quae raro in *propria sua significacione* occurrant. Et quis neget hoc, si cogitet, dogmata in hac proponi, quorum vis saepius non aliter, quam per tropum exhaustiri poterat? Quoties non Deus dicitur indurare hominem? Sequere nunc propriam verbi

verbi indurationis significationem, si potes ! Quoies
porro idem dicitur verbo **רָפֹא** *visitare homines* ? Tene
propriam significationem, et nihil intelligas. Sed enim
dicunt, addimus, *nisi summa cogat necessitas*. Audio.
Sed sic video quoque, totam hanc regulam porro *ad
vsum minime aptam fieri*. Nam quid hoc est dicere, nisi
summa cogat necessitas ? Haec summa necessitas *vbi erit*?
nonne cuius faciliter sit, fines eius pro suo arbitrio exten-
dere ? Impera *Manichaeo*, ne illud indurare de Deo *vsuper-*
patum proprio sensu sumat, cum cogat necessitas ab eo
recedere. Semper tibi dicer, me non adeo cogit neces-
sitas. Habeo in promtu malum quandam Conditorem,
cui hoc tribuam, a quo Bonus meus longe absit. Sic
per longas ambages te regula tua ducet, et eo adigit,
ut meliorem interpretandi legem quaeras. Tandem di-
cimus, eam non minus *ambiguam esse maxime tam*,
cum ab aliis, difficultates *propriae significationis in ea*
statutae, sentientibus, ita proponitur : effe a maxime v-
sitata significatione non facile recedendum. Quaenam enim
haec maxime v sitata significatio ? Vtrum ea, quae maxi-
me solennis in Scripturis sit, aut quae in vita commun i
antequam lingua vsuperari desisset, plurimum frequentare-
tur ? Haec posterior certe non. Itaque prior. Sed si
nunc tres aequae frequentes vsu Spiritus sancti esse repe-
riantur ; quam tunc existimemus, maxime v sitatam esse ?
Quare haesitas ? Fatendum velis nolis tibi est, te male
ad interpretandum praecepsisse. Sed transferamus nunc
ea, quae vniuerso diximus, praincipue ad rem proposi-
tam. Fingamus nunc nobis interpretem talem ad dog-
matum confirmationem accedentem. Demus ei, vt hoc
vtar,

vtar, locum ex epist. ad Hebr. XIII, 8. atque eum iubemus, ut nobis ostendat, quaenam fidei doctrina in eo affirmetur. Mox aderit, atque dicet contineri eodem firmissimum argumentum pro salutis ordine uno eodemque in V. atque in N. T. Est enim, perget, maxime vicitatum χρήσις in uniuersum de praeterito tempore, οὐπερέον de praesenti dici, neque illa cogit necessitas, quare eam consuetudinem hic deserere velimus. Si nunc maxime ei dicamus, summam necessitatem cogere, cum proverbialis locutionis χρήσις καὶ σύμβολον, tum verborum εἰστάσεις αἰώνας; vnde adeo absurdum hoc sequeretur, ut Christus in vita aeterna non minus, quam in hac, via salutis sit, semper tamen negabit, eam summam esse. Faciamus itaque, haec quoque regula ut magis accurate praecepiatur, atque adsequemur hoc, si dicamus, primo non est recessendum ab ea significazione verbi, quae in libro quodam diuino creberrime usurpetur, nisi ex omnibus adiunctis pateat, aliam in loco quodam ei tribui; deinde, a sensu litterali non est recessendum, nisi plane repugnans aliquid inde sequatur. Sic proposita atque intellecta hac regula, ea non amplius in vtiltatis locis propriis Scripturae toties labendi occasio erit.

§. XVII

Peruenimus itaque, notio hoc curriculo instituto, ad locum propositum. Atque fuit nobis occasio non solum mores doctis Scripturae interpretibus peregrinos cognoscendi

F

scendi multos, sed etiam intelligendi, quam sit difficile,
cum specie quadam nouitatis se commendent, sibi ab iis
cavere, atque patrios, quos a LVTHERIS, GERHARDIS,
CHEMNITIIS et^{un} tot aliis edocti sumus, sine corruptela
conseruare. Itaque non timebimus propediem nouum
quendam cursum instituere, qui sit vltimus, et quo eo
perueniamus, vbi tanquam in loco tuto subsistere
possimus.

DA A 6630

ULB Halle
002 934 914

3

vd 18

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Farbkarte #13

8
7
6
5
4
3
2
1
Inches
Centimetres
19
18
17
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1

TOPICE SCRIPTVRAE

Q V A M

IN ACADEMIA IULIA CAROLINA

M O D E R A N T E

GVILIELMO ABRAHAMO
TELLERO

THEOLOGIAE DOCTORE ET PROFESSORE ORDINARIO
PASTORE PRIM. AD AED. D. STEPHANI ET
SUPERINTENDENTE GENERALI

A. D. XXXI. MARTII A. C. cL^oCCLXII

D E F E N D E T

CHRIST. AVGVST. HENR. GRVNERVS

G V E L P H E R B Y T A N V S

HELMSTADI
LITERIS DRIMBORNIANIS